
ZÁPIS 
 

z 21. jednání Výboru pro cestovní ruch a mezinárodní spolupráci Zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 21. 9. 2023 od 14:00 hod.  
zasedací místnost P1.906 Albrechta z Valdštejna 

 
Přítomni:  Mgr. Jan Grulich; Miroslav Vlasák; Milan Brandejs; Mgr. Jana Patková; Gabriela 

Suchánková; MVDr. Ivana Hantschová, Dott.ssa.; Mgr. Alena Stillerová; Ing. Jan 
Čtvrtečka 

 
Nepřítomni:   David Smetana, Jakub Rus 
 
Omluveni:  Zdeněk Podal; Mgr. Alexandra Jiřičková; Aleš Maloch; Roman Toušek; Mgr. et. Mgr. 

Pavlína Springerová, Ph.D. 
 
Hosté: Mgr. Martina Berdychová; Mgr. Petr Poláček; Bc. Martin Soukup; Mgr. Kateřina 

Churtajeva; Ing. Martin Karas; Ing. Petra Vaněčková; Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, Dis.  
 
Program jednání: 

1. Zahájení 
2. Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
3. Společenská odpovědnost v cestovním ruchu - Bc. Martin Soukup (Královéhradecká 
krajská centrála cestovního ruchu) 
4. Návrh dotačního programu 24CRGU4 Podpora rozvoje udržitelného cestovního ruchu v 
Královéhradeckém kraji 
5. Memorandum o vzájemné spolupráci krajů při systematické podpoře geoparků 
6. Různé 
7. Závěr 
______________________________________________________________ 
 
1. Zahájení  
Předseda výboru pan Jan Grulich přivítal členy a hosty Výboru pro cestovní ruch a mezinárodní 
spolupráci a zároveň je informoval o personálních změnách a představil novou členku, paní 
Gabrielu Suchánkovou.  
 
2. Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
 
schválení programu 
hlasování: 
Pro   8 
Proti  0 
Zdržel se 0 
Návrh byl přijat. 
 

  



 

2 

schválení hostů  
 
hlasování: 
Pro   8 
Proti  0 
Zdržel se 0 
Návrh byl přijat. 
 
Ověřovatelem zápisu byl zástupcem předsedy výboru navržen pan Milan Brandejs, který 
souhlasil. 
 
schválení ověřovatele zápisu  
hlasování: 
Pro   8 
Proti  0 
Zdržel se 0 
Návrh byl přijat. 
 
 
3. Společenská odpovědnost v cestovním ruchu - Bc. Martin Soukup (Královéhradecká 
krajská centrála cestovního ruchu) 
 
Ředitel Královéhradecké krajské centrály cestovního ruchu pan Martin Soukup prezentoval téma 
společenské odpovědnosti v cestovním ruchu. V rámci prezentace nastínil, že trvalá udržitelnost 
je jedním z klíčových témat, které propojuje činnost krajské destinační společnosti a oblastních 
destinačních společností. DMO Hradecko je první trvale udržitelnou certifikovanou destinační 
společností v ČR. Po jejím vzoru by krajská centrála cestovního ruchu chtěla rozšířit vhodné 
podmínky pro společensky odpovědnou formu cestování na celé území kraje. Na jaře roku 2024 
se bude v Hradci Králové konat incomingový workshop Travel Trade Day, který se taktéž ponese 
v duchu udržitelného cestovního ruchu.  
Kraje České republiky se v současné době prezentují názvy, které jsou charakteristické pro jejich 
oblast. Například Liberecký kraj – Křišťálové údolí, Jihočeský kraj – Jižní Čechy, Karlovarský kraj – 
Živý kraj. Královéhradecká krajská centrála cestovního ruchu a oblastní destinační společnosti 
projednávaly marketingový název pro Královéhradecký kraj a shodly se na neřešení názvu 
regionu. Kraj bude prezentován jako místo s bohatým kulturním a sportovním vyžitím, přírodními 
zajímavostmi a historií, zároveň budou propagována místa a principy, které jsou v souladu 
s udržitelným turismem.  
 
 
4. Návrh dotačního programu 24CRGU4 Podpora rozvoje udržitelného cestovního ruchu v 
Královéhradeckém kraji 
 
Paní Petra Vaněčková z odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací představila členům výboru 
návrh nového dotačního programu v oblasti cestovní ruch s názvem Podpora rozvoje 
udržitelného cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji.  
V návrhu dotačního programu jsou 3 účely podpory. Účel 1 je zaměřen na podporu rozvoje 
naučných stezek a zpřístupňování míst a potenciálem rozvoje cestovního ruchu, účel 2 je zaměřen 
na podporu snížení sezónnosti cestovního ruchu a snížení negativních dopadů v oblastech 
postižených overturismem, účel 3 podpoří rozvoj vodní turistiky na území kraje.  



 

3 

Dotační program byl navržen v návaznosti na Strategii cestovního ruchu Královéhradeckého kraje 
2022-2030 a její akční plán. Zároveň byla potřebnost dotační podpory udržitelného cestovního 
ruchu konzultována s krajskou a oblastními destinačními společnosti.  
 
Následně probíhala diskuse členů výboru k návrhu dotačního programu, v jejím závěru předseda 
výboru přečetl návrh usnesení.  
 
 
hlasování: 
Pro   8 
Proti  0 
Zdržel se 0 
Návrh byl přijat. 
 
USNESENÍ VCR 1/21/2023 
Výbor pro cestovní ruch a mezinárodní spolupráci Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. Projednal 
návrh dotačního programu 24CRGU4 Podpora rozvoje udržitelného cestovního ruchu 
v Královéhradeckém kraji, včetně obsahových náplní 

II. Doporučuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje dotační program včetně obsahových náplní schválit a 
zveřejnit, s podmínkou vypuštění priority toků Orlice a Labe v účelu 3. 

 

5. Memorandum o vzájemné spolupráci krajů při systematické podpoře geoparků 
Memorandum o vzájemné spolupráci krajů při systematické podpoře geoparků bylo 
Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje schváleno k podpisu na zasedání dne 11.9.2023, číslo 
usnesení ZK/21/1547/2023. Memorandum stvrzuje spolupráci Královéhradeckého, 
Středočeského a Libereckého kraje na podpoře těch aspektů činnosti geoparků, které jsou 
přínosem pro vědu a výzkum, výchovu a vzdělávání, regionální rozvoj a cestovní ruch. Na území 
Královéhradeckého kraje se nachází Národní geopark Broumovsko a Globální geopark UNESCO 
Český ráj, přičemž geopark Český ráj se nachází zároveň na území kraje Libereckého a 
Středočeského. Na území Středočeského kraj se dále nachází Geopark kraj blanických rytířů a 
Geopark Barrandien.  
 
Systematická finanční podpora činnosti geoparků ze strany státu v současné době neexistuje. 
Královéhradecký kraj každoročně podporuje Národní geopark Broumovsko a Globální geopark 
UNESCO Český ráj individuálními dotacemi z kapitoly 16. kultura a cestovní ruch.  Signatáři tohoto 
Memoranda se zavazují iniciovat jednání s Ministerstvem životního prostředí ČR o systematické 
a udržitelné finanční podpoře činnosti geoparků na území České republiky a zároveň vyjadřují 
společnou vůli finančně podporovat Globální geopark UNESCO Český ráj, který se nachází na 
území všech 3 zapojených krajů. 
 
 
6.  Různé 
 
  



 

4 

 
7. Závěr 
Předseda výboru pan Jan Grulich poděkoval členům a hostům za účast a ukončil zasedání 21. 
schůze Výboru pro cestovní ruch a mezinárodní spolupráci Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje v 15:15 hodin. Termín dalšího zasedání Výboru bude 2.11.2023, místo bude upřesněno 
v pozvánce. 
 
 
 
       Mgr. Jan Grulich   
       předseda výboru 
 
 
 
         
Zapsala: Bc. Daniela Matušková 
 
 
 
 
Ověřovatel:  


